Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São Roque

DIRETORIA GERAL/CAMPUS SAO ROQUE

  ATA N.º 3/2025 - DRG/SRQ/IFSP

ATA DE REUNIÃO DE CONSELHO DE CAMPUS IFSP - CAMPUS SÃO ROQUE

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE C A M P U S DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, CAMPUS SÃO ROQUE, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CAMPUS SÃO
ROQUE, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois
mil e vinte e quatro, foi realizada a reunião ordinária do Conselho de campus - CONCAM, por videoconferência,
às quatorze horas e treze minutos, sob a presidência da Diretora Geral em exercício do campus Karina Monteiro
Pinheiro e presença dos conselheiros que encerram o mandato de 09/2022-09/2024: Ana Carolina Macena
Francini, Anna Carolina Salgado Jardim, Eddy Bruno dos Santos (em substituição ao Conselheiro Ramiéri
Moraes), Fernando Schoenmaker, Karina Monteiro Pinheiro, Márcia de Oliveira Cruz (em substituição ao
Conselheiro Carlos Alberto Araripe), Rafael Billar de Almeida e Wesley de Matos Pereira. Ausências
justificadas: Mateus Guimarães Borges, Otávio Henrique Pereira e Ramiéri Moraes. Ausências sem
justificativas: Gabriel Vasquinho Ferrari, Laura Airi Iwasaki Sato, Mariana Souza Barreto, Rafael Batista
Novaes e Roseli Gomes de Lima Costa; e a presença dos conselheiros com mandato 12/2024-12/2026:
titulares - Anna Carolina Salgado Jardim, Ellen de Camargo Campos, Fábio Patrik Pereira de Freitas, Karina
Monteiro Pinheiro, Lívia Mauler Moura, Pedro Henrique Araújo Saqui, Pedro Joaquim Delgado Bom, Ricardo
dos Santos Coelho e Sandro Heleno Morais Zarpelão e suplentes - Creuza Figueiredo Lago Pizzi, Héber Vicente
Bensi, Maria Júlia Mendes Nogueira, Rosana Mendes Roversi e Thaís Melega Tomé. Ausências justificadas:
Áurea Juliana Bombo Trevisan, Daniela Alves Soares, Juliana Santos Rodrigues e Mateus Guimarães Borges.
Ausências não justificadas: Jeferson de Moraes Correia, Rafael Batista Novaes e Roseli Gomes de Lima
Costa. ABERTURA DA REUNIÃO: a Diretora Geral e presidente do Conselho, em exercício, Karina
Monteiro Pinheiro, deu por aberta a reunião agradecendo a presença de todos, informando da necessidade dessa
última reunião da gestão 08.2022/08.2024 a fim de atender o Regimento que prevê 2 reuniões ordinárias por
semestre e aproveitou para agradecer os trabalhos desses conselheiros que após prorrogado, se finda na presente
reunião. I – ORDEM DO DIA: Pauta 1: Posse dos novos Conselheiros – a presidente deu posse aos novos
conselheiros eleitos com mandato de 18 de dezembro de 2024 à 17 de dezembro de 2026, sendo os docentes
titulares presentes: Sandro Heleno Morais Zarpelão, Ricardo dos Santos Coelho e Fábio Patrik Pereira de
Freitas; técnico administrativo titular presente: Lívia Mauler Moura; discentes titulares presentes: Pedro Joaquim
Delgado Bom, Pedro Henrique Araújo Saqui e Ellen de Camargo Campos; gestão do campus presente: Karina
Monteiro Pinheiro e Anna Carolina Salgado Jardim; docentes suplentes presentes: Rosana Mendes Roversi e
Maria Júlia Mendes Nogueira; técnicos administrativos suplentes: Rafael Billar de Almeida, Creuza Figueiredo
Lago Pizzi, Thaís Melega Tomé e Héber Vicenti Benzi; discentes suplentes: haverá processo para composição;
membros externos (aluno egresso, instituição de ensino e sociedade civil, titular e suplente): definição de escolha
na 1ª reunião de 2025. Pauta 2: Informes Gerais – i. Uma portaria foi feita para a gestão que findou
convalidando os atos dela até 18/12/2024 e enviada aos membros; ii.  em virtude dos acontecimentos desse ano,
os trabalhos iniciados pela Comissão de readequação do regimento do conselho não podem ser discutidos, desse
modo, esse assunto, ficará para ser apreciado pela nova gestão em 2025. Para isso, uma nova comissão deverá ser
formada pelos novos membros, tendo que ser composta por um representante de cada segmento. A secretária
apresentou os nomes dos membros da gestão anterior e disse ser necessária a continuidade dos trabalhos pela
nova gestão, assim perguntou se todos os conselheiros de ambas as gestões estavam de acordo com o
encaminhamento, sendo todos a favor; e comentou que um conselheiro de cada segmento da nova gestão já
podia se manifestar para compor a comissão, sendo as manifestações – representante docente: Sandro Heleno
Morais Zarpelão (presidente) e Fábio Patrik Pereira de Freitas, representante técnico administrativo: Lívia

ATA N.º 3/2025 - DRG/SRQ/IFSP / pg. 1

Nome completo Representação

Ana Carolina
Macena Francini    Docente - mandato de 09/2022-09/2024

Anna Carolina Salgado
Jardim

Gestão do campus - mandatos de 09/2022-09/2024
e de 12/2024-12/2026

Creuza Figueiredo Lago Pizzi Técnico Administrativo -  mandato de 12/2024-12/2026

Eddy Bruno dos Santos Técnico Administrativo - mandato de 09/2022-09/2024

Ellen de Camargo Campos
   Discente - mandato de 12/2024-12/2026

Fábio Patrik Pereira de
Freitas Docente - mandato de 12/2024-12/2026

Fernando Schoenmaker Docente - mandato de 09/2022-09/2024

Héber Vicenti Benzi Técnico Administrativo - mandato de 12/2024-12/2026

Karina Monteiro Pinheiro Gestão do campus - mandatos de 09/2022-09/2024
e de 12/2024-12/2026 -  Presidente em exercício

Lívia Mauler Moura
       Técnico Administrativo - mandato de 12/2024-12/2026

Maira Oliveira Silva Pereira Secretária

Márcia de Oliveira Cruz Docente - mandato de 09/2022-09/2024

Maria Júlia Mendes
Nogueira Docente - mandato de 12/2024-12/2026

Pedro Henrique Araújo Saqui
    Discente - mandato de 12/2024-12/2026

Pedro Joaquim Delgado
Bom      Discente - mandato de 12/2024-12/2026

Ricardo dos Santos Coelho
   Docente - mandato de 12/2024-12/2026

Rosana Mendes Roversi
      Docente - mandato de 12/2024-12/2026

Mauler Moura e representante discente: Pedro Henrique Araújo Saqui; iv. a secretária informou que o termo de
posse da nova gestão seria encaminhado via SUAP para recolhimento das assinaturas; v. 1ª reunião ordinária: a
secretária informou que de acordo com o regimento de setembro de 2022 a cada semestre teriam que ocorrer duas
reuniões ordinárias, explicou que gestões anteriores indicaram a segundas quarta do mês e o horário de 15h para
realização das reuniões, após apontamentos de docentes em relação ao dia da semana e horário ser inviável para a
maioria dos docentes da gestão em virtude das aulas pra o técnico integrado ao médio e de ainda não saberem a
distribuição de aulas/horário, a Conselheira Anna Carolina Salgado Jardim sugeriu que se aguardasse a definição
dos horários de aulas do ano de 2025 para depois através de um formulário fosse definido o dia e horário para as
reuniões ocorrerem, sendo todos a favor. Pauta 3: Pautas da próxima reunião – i. definição de escolha de
membros externos do Conselho; ii. apreciação do Regimento do Centro de Línguas (CeLlin). A 1ª reunião será
marcada provavelmente em março ou abril de 2025. Sem mais nada a tratar, a Presidente encerrou a reunião às
14h43. Eu, Maira Oliveira Silva Pereira, Secretária do Conselho do Campus São Roque, lavrei esta ata, que
depois de apreciada e aprovada, será assinada e publicada.

Ata aprovada na 1ª Reunião Ordinária realizada em 8 de maio de 2025.

Assistir em: <https://www.facebook.com/share/v/15ggmNbfj1/>

Documento
assinado

ATA N.º 3/2025 - DRG/SRQ/IFSP / pg. 2

https://www.facebook.com/share/v/15ggmNbfj1/

Sandro Heleno Morais
Zarpelão

Docente - mandato de 12/2024-12/2026

Thaís Melega Tomé
       Docente - mandato de 09/2022-09/2024

Wesley de Matos Pereira Membro externo - mandato de 09/2022-09/2024

digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Maira Oliveira Silva Pereira , TECNICO DE LABORATORIO AREA , em 08/05/2025 13:33:14.
Anna Carolina Salgado Jardim , DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-SRQ , em 08/05/2025 13:33:43.
Sandro Heleno Morais Zarpelao , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 08/05/2025 13:41:59.
Karina Monteiro Pinheiro, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-SRQ, em 08/05/2025 13:43:35.
Eddy Bruno dos Santos, AUX EM ADMINISTRACAO, em 08/05/2025 13:44:16.
Ricardo dos Santos Coelho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 08/05/2025 13:48:35.
Ana Carolina Macena Francini , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 08/05/2025 14:06:32.
Creuza Figueiredo Lago Pizzi, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/05/2025 14:21:47.
PEDRO HENRIQUE ARAUJO SAQUI , RQ3037738 - Discente, em 08/05/2025 14:37:20.
Livia Mauler Moura , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/05/2025 14:53:39.
Thais Melega Tome , TECNICO DE LABORATORIO AREA , em 08/05/2025 16:01:21.
Maria Julia Mendes Nogueira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 08/05/2025 16:33:20.
Heber Vicente Bensi, COORDENADOR(A) - FG2 - CBI-SRQ , em 08/05/2025 16:52:22.
Fabio Patrik Pereira de Freitas , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 08/05/2025 18:10:22.
Marcia de Oliveira Cruz , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 08/05/2025 19:07:13.
ELLEN DE CAMARGO CAMPOS , RQ302668X - Discente, em 08/05/2025 23:48:04.
PEDRO JOAQUIM DELGADO BOM , RQ3039315 - Discente, em 01/06/2025 20:54:02.
Fernando Schoenmaker, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 04/07/2025 09:01:27.
Rosana Mendes Roversi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 18/08/2025 16:42:31.
Wesley de Matos Pereira , RQ3004651 - Discente, em 19/09/2025 15:29:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

941238
0750816b59

ATA N.º 3/2025 - DRG/SRQ/IFSP

ATA N.º 3/2025 - DRG/SRQ/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: